
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 29 del mese di novembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    733    del    29/11/2024

OGGETTO: ATTO  DI  CITAZIONE  IN  APPELLO  AVVERSO  LA  SENTENZA  N.

206/2024  DEL  TRIBUNALE  DI  VARESE  PROMOSSO  DA  BFF  BANK

S.P.A. (GIA` BANCA FARMAFACTORING S.P.A.) AVANTI LA CORTE DI

APPELLO DI MILANO - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL

LEGALE DESIGNATO DALL`ENTE (€ 23.155,16 - CIG B4820A96A9)        

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO AVVERSO LA SENTENZA N. 206/2024

DEL TRIBUNALE DI VARESE PROMOSSO DA BFF BANK S.P.A. (GIA`

BANCA FARMAFACTORING S.P.A.) AVANTI LA CORTE DI APPELLO DI

MILANO - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE DE­

SIGNATO DALL`ENTE (€ 23.155,16 - CIG B4820A96A9)     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 803 in data 27/11/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

 in data 11.11.2020 BFF Bank S.p.A.(già Banca Farmafactoring S.p.A.) difesa dagli avv.ti 

Paolo Bonalume, Giovanni Gomez Paloma e Giuseppe Cardona, ha notificato atto di cita­

zione, acquisito agli atti in data 12.11.2020 al prot. n. 71172 promosso avanti il Tribunale 

Civile di Varese – rg. 2804/2020- contro l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei 

Sette Laghi al fine di ottenere il pagamento a carico di ASST dell’importo di € 677.933,83 

per sorte capitale, oltre interessi di mora, interessi anatocistici, nonché  l’importo di € 40,00 

moltiplicato per il numero di fatture pagate tardivamente ai sensi dell’art. 6 comma 2 del D. 

Lgs. 231/2002;

 questa ASST, con deliberazione n. 688 del 11.12.2020 disponeva di costituirsi nel sopra ci­

tato giudizio conferendo specifico incarico all’avv. Luciano Salomoni;

 con nota prot. n. 15474 del 23.2.2024, l’avv. Salomoni comunicava ad ASST l’avvenuto de­

posito in data 19.2.2024, nel giudizio rg. 2804/2020 della sentenza n. 206/2024 che condan­

nava ASST al pagamento a BFF Bank S.p.A.(già Banca Farmafactoring S.p.A.) dell’impor­

to capitale di € 757,35 oltre interessi di mora, interessi anatocistici e l’importo di € 40,00 

moltiplicato per il numero di fatture pagate tardivamente ai sensi dell’art. 6 comma 2 del D. 

Lgs. 231/2002 rigettando le ulteriori domande;

 in data 4.11.2024 BFF Bank S.p.A.(già Banca Farmafactoring S.p.A.) ha notificato atto di 

citazione in appello, acquisito agli atti in pari data al prot. n. 85319 promosso avanti la Cor­

te d’Appello di Milano contro l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi 

al fine di ottenere la riforma parziale della sentenza n. 206/2024 limitatamente al mancato 

riconoscimento delle ulteriori somme richieste in atto di citazione;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerata  la notevole complessità istruttoria del suddetto contenzioso,  che, come peraltro già 

evidenziato nella deliberazione n. 688 del 11.12.2020, prevede l’esame di n. 968 fatture afferenti a 

numerosi ed eterogenei rapporti contrattuali differenti;

visto, il parere favorevole del Direttore Amministrativo acquisito con email del 8.11.2024;

ritenuto, alla luce delle sopra esposte considerazioni, di richiedere adeguato preventivo di spesa 

per il patrocinio legale all’Avv. Luciano Salomoni, con Studio in via Caradosso n. 8, 20123 Mila­

no, professionista di comprovata esperienza iscritto nell’Elenco aziendale degli avvocati di libero 

Foro nella apposita sezione che ha patrocinato questa ASST dei Sette Laghi nel giudizio di primo 

grado innanzi al Tribunale Civile di Varese;

preso  atto  del  preventivo  di  spesa  formulato  dal  citato  legale  con  nota  prot.  n.  92454  del 

28.11.2024 dal quale si evince che il compenso tabellare per lo studio della controversia, stabilito 

conformemente ai parametri minimi di cui al D.M. n. 55 del 10.03.2014 e s.m.i., per un importo 

pari a € 14.621,25 oltre spese ed accessori di legge, per un totale complessivo di € 23.155,16 (di cui 

€  2.193,19 per  spese  generali,  €  672,58 per  Cassa  Avvocati,  €  3.847,14 per  IVA  22% ed € 

1.821,00 per spese esenti ex art. 15, DPR 633/72); 

precisato che il suddetto Legale, con nota prot. n. 91527 del 25.11.2024 ha:

 dichiarato che in relazione al conferimento dell’incarico di cui trattasi non sussistono 

situazioni anche potenziali di conflitto di interesse con l’Azienda Socio Sanitaria Terri­

toriale dei Sette Laghi;

 autorizzato la pubblicazione dei dati ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 33/2013 e s.m.i. e 

dell’art. 52, comma 14, del D. Lgs 165/2001 s.m.i. come da dichiarazione acquisita 

agli atti dell’ufficio;

ravvisata, quindi, la necessità di conferire, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento aziendale avvocati 

di libero Foro della ASST dei Sette Laghi di Varese” specifico incarico professionale all’Avv. Lu­

ciano Salomoni, con studio in Milano, via Caradosso n. 8;

visto, altresì, lo schema di disciplinare d’incarico, debitamente depositato agli atti, da sottoscrivere 

unitamente al professionista incaricato Avv. Luciano Salomoni  e ciò in coerenza con quanto dispo­

sto dall’art. 9 del D.L. n. 1/2012, convertito con modificazioni nella legge 24/03/2012 n. 27;

dato atto che nello svolgimento di tale incarico, l’Avvocato assume il ruolo di Titolare e definisce 

autonomamente le finalità e i mezzi del trattamento dei dati, e, pertanto, si impegna a trattare i dati 

e/o le informazioni acquisite, esclusivamente nella misura strettamente necessaria ed indispensabile 

all’adempimento del proprio mandato e dei relativi compiti affidatigli. Il trattamento non deve esse­

re eseguito in tutti i casi in cui le medesime finalità sono realizzabili mediante dati anonimi o altre  

modalità che rendono non determinabile l’identità dell’interessato;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo f.f., dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di costituirsi nel giudizio promosso, con atto di citazione in appello avanti la Corte di Ap­

pello di Milano, da BFF Bank S.p.A.(già Banca Farmafactoring S.p.A.) notificato in data 

4.11.2024, acquisito agli atti in pari data prot. n. 85319, contro l’Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale (ASST) dei Sette Laghi;

2. di conferire incarico all’Avv. Luciano Salomoni, con studio legale in Milano, via Caradosso 

n. 8, a patrocinare in favore dell’ASST dei Sette Laghi;

3. di approvare lo schema di “Disciplinare d’incarico professionale di rappresentanza e difesa 

in giudizio” debitamente depositato a fascicolo, da sottoscrivere unitamente al professioni­

sta incaricato Avv. Luciano Salomoni e ciò in coerenza con quanto disposto dall’art. 9 del 

D.L. 24/01/2012 n. 1 convertito con modificazioni nella Legge 24/03/2012 n. 27;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti per un importo pari € 

14.621,25 oltre spese ed accessori di legge, per un totale complessivo di € 23.155,16 (di cui 

€ 2.193,19 per spese generali, € 672,58 per Cassa Avvocati, € 3.847,14 per IVA  22% ed € 

1.821,00 per  spese esenti  ex art.  15,  DPR 633/72),  siano imputati  al  conto  di  costo  n. 

410636 “Spese legali – Avvocatura” del Bilancio d’esercizio;

5. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di provvedere agli adempimenti conse­

quenziali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      803         DEL   27/11/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO AVVERSO LA SENTENZA N. 206/2024 DEL TRI­

BUNALE DI VARESE PROMOSSO DA BFF BANK S.P.A. (GIA` BANCA FARMAFAC­

TORING S.P.A.) AVANTI LA CORTE DI APPELLO DI MILANO - COSTITUZIONE IN

GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE DESIGNATO DALL`ENTE (€  23.155,16 - CIG

B4820A96A9)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2024 410636 1344           23.155,16

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 733 del  29/11/2024

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO AVVERSO LA SENTENZA N. 206/2024 DEL TRIBUNALE DI VA­

RESE PROMOSSO DA BFF BANK S.P.A. (GIA` BANCA FARMAFACTORING S.P.A.) AVANTI LA COR­

TE DI APPELLO DI MILANO - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE DESIGNATO

DALL`ENTE (€ 23.155,16 - CIG B4820A96A9)     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/11/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Delegato Direzione Amministrativa 

Iadini Anna Maddalena -  Delegato Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2024-11-29T18:50:19+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




